Authorship

The questions on book I (our *De somno et vigilia*) end with the remark *Explicit d(omi)n(u)s Galfridus de haspal()* *super primum de so<m>pno et vig(ilia)*. The questions on book II (our *De insomniis & De divinatione per somnum*) are clearly marked as a sequel: *Sequitur dubitare circa secundum huius*, but there is no *explicit* at the end.

There is no good reason to assume different authorship for books I and II, and there is every good reason to believe in the attribution to Geoffrey of Aspall, although it is not quite clear whether the text transmitted derives from one penned by Geoffrey himself or from a *reportatio*, nor whether it preserves its original shape or has been recast by a later user. As shown in Donati's 2012-13 study, several of Geoffrey's works survive in two or even three versions, not all of which are likely to have come directly from his pen.

¹ For details about the Merton manuscript I refer to the description in R.M. Thomson, *Catalogue of Medieval Manuscripts of Latin Commentaries on Aristotle in British Libraries, vol. I: Oxford*, Turnhout 2011, pp. 320-323.

² A.B. Emden, *A Biographical Register of the University of Oxford to A.D. 1500*, Oxford 1957-, vol. 1, p. 61.

One peculiar feature links the questions on *De somno et vigilia* with other questions by Geoffrey: a series of imperatives exhorting an unidentified person to find a solution to some problem or to further elaborate on what has already been said:

- 1) Qu. I.10, ratio principalis 1.2: *Aut non penitus idem importatur per ipsa, immo per hoc quod dicit "solutio" importatur esse ipsius vigiliae, quia esse vigiliae est quod solvantur ipsi sensus et sint in actu, per hoc autem quod dicit "remissio" importatur causa solutionis, quia in somno repellitur et quasi regreditur calor naturalis ab exterioribus ad interiora et non ministrant ad membra exteriora sensitiva motiva; [et] iste calor autem in vigilia remittitur ad exteriora sensitiva motiva et ministrat eis, cuius remissio est causa solutionis et vigiliae. **Stude!***
- 2) Qu. 1.12, ratio principalis 2.2: *Item, inter omnia organa sensitiva organum visus est organum tenerissimum, et per consequens laesioni et fatigacioni pronissimum. **Pertracta ulterius ut vis!***
- 3) Qu. I.15. The determination presents three views about the problem at hand. The third is claimed to be truer than the first two, but after it has been presented we find the remark: *Stude et dic mihi quae istarum trium opinionum magis accedit ad verum!* No *ad rationes* follows.
- 4) Qu. I.21, in the determination: *Dicit enim Commentator quod quando calor naturalis est sparsus per motum localem aut per motum comprehensionis sensibilis, tunc anima statim movet istum in profundum corporis, ut operetur per istum digestio. **Pertracta ulterius!***
- 5) Qu. I.22, ad 1.1: *Vel dic, sicut praedictum est, quod labor per hoc quod excitat calorem facit ad digestionem, et per consequens ad nutrimenti evaporationem, et sic inducit somnum.*
- 6) Qu. I.23 After the determination. *Aliter posset dici. Dic sicut vis!* No *ad rationes* follows.